
 

Ministero dell’agricoltura 

della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE le disposizioni sull’Amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n.2440 e relativo Regolamento approvato con 

Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n.104, convertito con legge n.132/2019, recante 

“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i 

beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n.173 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare l’articolo 3; 

VISTO il DPCM 5 dicembre 2019, recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali” a norma dell’art. 1 comma 4 del decreto-legge 21 

settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (di seguito G.U.) n.55 del 4 marzo 

2020 come modificato dal DPCM del 24 marzo 2020 n.53 pubblicato sulla G.U. n.152 del 17 

giugno 2020; 

VISTO il D.M. prot.n.9361300 del 4 dicembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti l’11 

gennaio 2021 al n.14, con cui sono stati individuati gli uffici di livello dirigenziale non generale 

nell'ambito delle direzioni generali del Ministero; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 23 gennaio 2023, registrato dalla Corte 

dei conti il 13 marzo 2023 al n.297, con il quale il Dott. Stefano Scalera è stato nominato Capo 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell'ippica; 

VISTO il DPCM del 17 giugno 2020 registrato dalla Corte dei conti il 27 luglio 2020 al n.705, 

con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore Pruneddu l’incarico di Direttore Generale della 

Direzione Generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli 

enti territoriali (di seguito AGRET); 

VISTO il D.M. n.584373 del 15 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 23 dicembre 

2022 al n.1232, con il quale è stato conferito al Dott. Alessandro Ferraro l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio dirigenziale non generale AGRET II; 

VISTA la legge la n. 197 del 29 dicembre 2022, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale (G.U.) Serie Generale n.303 del 29 dicembre 2022 – Supplemento Ordinario n.43; 

M
A

S
A

F
 - S

egreteria A
G

R
E

T
 - P

rot. Interno N
.0196212 del 07/04/2023



 

Ministero dell’agricoltura 

della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II 

 

2 

 

 VISTO il D.M. dell’Economia e delle Finanze 30 dicembre 2021, recante “Ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025. Pubblicata in G.U. Serie Generale n.304 del 30 

dicembre 2022 – Supplemento Ordinario n.44; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2022, approvata con DM prot.n.90017 del 

24 febbraio 2022, registrata dalla Corte dei conti il 1° aprile 2022 al n. 237; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale DIQPAI prot.n.107781 del 17 febbraio 2023, registrata 

dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 28 febbraio 2023 al n.119;  

VISTA la Direttiva Direttoriale AGRET prot.n. 125960 del 27 febbraio 2023, registrata 

dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 28 febbraio 2023 al n.128; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal d.lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo), dal decreto-legge n.32 del 18 aprile 2019, convertito 

con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n.55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri), nonché dal 

decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 

n.120 (Decreto Semplificazioni) nonché dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con 

modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.108 (Decreto Semplificazioni bis); 

VISTO l'articolo 31 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto le stazioni appaltanti nominino nel primo atto relativo ad ogni singolo 

intervento un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del citato d.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO, l’articolo 55 del d.lgs. 50/2016 che disciplina l’utilizzo dei sistemi dinamici per 

l’approvvigionamento di beni e servizi di uso corrente, le cui caratteristiche, così come 

generalmente disponibili sul mercato soddisfino le Stazioni Appaltanti; 

CONIDERATO che l’Amministrazione ha avviato nel 2022 un progetto di digitalizzazione 

dell’attività dell’ICQRF attraverso la dotazione a tutto il personale ispettivo del Dipartimento 

(circa 370 unità) di un tablet “2-in-1” MICROSOFT SURFACE GO3 (schermo touch e tastiera 

removibile), munito di penna grafica;  

CONSIDERATO che la fase di sperimentazione si è conclusa positivamente e, viste le nuove 

modalità di svolgimento della prestazione lavorativa del personale dipendente (lavoro agile), della 

obsolescenza degli attuali personal computer in dotazione e della sempre maggiore richiesta di pc 

portatili per il lavoro da casa; 

M
A

S
A

F
 - S

egreteria A
G

R
E

T
 - P

rot. Interno N
.0196212 del 07/04/2023



 

Ministero dell’agricoltura 

della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II 

 

3 

 

 RITENUTO di estendere tale idea progettuale a tutto il personale, dirigenziale e non, di via 

xx settembre (circa 1000 unità), assegnando un dispositivo portatile della famiglia MICROSOFT 

SURFACE, dotato di “docking station” e penna ottica per l’apposizione della firma grafometrica 

certificata che, ai sensi dell'articolo 21, comma 2, del d.lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale – CAD) attribuisce al documento informatico così sottoscritto l’efficacia prevista 

dall’articolo 2702 del codice civile; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge 488/1999, dell’articolo 1, 

comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n.296 e dell’articolo 1 comma 510 della legge, 28 

dicembre 2015, n.208 che non risultano allo stato Convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per il servizio in oggetto;  

RITENUTO che in applicazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016, sia possibile procedere all’affidamento 

mediante la procedura negoziata di cui al citato articolo 55, comma 1, del Codice, in quanto 

maggiormente rispondente alla tipologia, al valore ed alle esigenze di semplificazione connesse 

all’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che, per l’acquisto di questi dispositivi, l’importo presunto dell’affidamento, 

pari a € 1.880.000,00 (IVA esclusa) è superiore alle soglie di rilievo comunitario; 

RITENUTO pertanto di procedere tramite “Sistema Dinamico di Acquisizione – SDAPA” sul 

portale “acquistinrete” di CONSIP, aperta a tutti gli operatori presenti sul mercato ai sensi 

dell’articolo 55 del d.lgs. 50/2016  

DECRETA 

Articolo 1 

1. Per i motivi citati in premessa, si determina di procedere all’affidamento dell’acquisto di 

1000 unità di dispositivi MICROSOFT SURFACE tramite “Sistema Dinamico di 

Acquisizione – SDAPA” sul portale “acquistinrete” di CONSIP, aperta a tutti gli operatori 

presenti sul mercato ai sensi dell’articolo 55 del d.lgs. 50/2016. 

 

2. L’importo a base d’asta è di € 1.880.000,00 (IVA esclusa). 

 

3. L’individuazione del fornitore verrà effettuata, con aggiudicazione della gara sulla base del 

minor prezzo (IVA esclusa) ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. b) del d.lgs. 50/2016. 

 

4. L’Amministrazione procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente ai sensi dell’art. 97 del Codice. 

 

M
A

S
A

F
 - S

egreteria A
G

R
E

T
 - P

rot. Interno N
.0196212 del 07/04/2023



 

Ministero dell’agricoltura 

della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET II 

 

4 

 

5. Sono approvati il disciplinare di gara, il capitolato tecnico, il Modello Dichiarazione 

Amministrativa – DGUE che, materialmente allegati al presente atto, ne formano parte 

integrante e sostanziale. 

 

6. Il Dott. Stefano Battaglia, funzionario amministrativo dell’Ufficio AGRET I, è nominato 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del Codice; 

 

7. L’operatore economico, individuato tra quelli già selezionati da CONSIP, dovrà possedere 

i requisiti di carattere generale previsti dall’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, nonché soddisfare 

i requisiti minimi di idoneità professionale. 

 

8. Con separato provvedimento sarà disposto l’impegno di spesa a carico del pertinente 

capitolo 7761. 

 

 

              Il Direttore Generale 

 Salvatore Pruneddu 
           Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

M
A

S
A

F
 - S

egreteria A
G

R
E

T
 - P

rot. Interno N
.0196212 del 07/04/2023


